De definitione oratio.

Ari. c. 4. lib. 1. top. Plato. Cicero.

Definire quidnam sit. rodolphus agricola.

Et quidem, ut hinc incipiam definitio ab Aristotele primo topicorum appellatur oratio quod quid erat esse significans, quam Platolice Aristotele prior exponere visus est inquiens, definitionem esse orationem rei naturam explicantem quā breuissime. quā etiā princeps latini sermonis ad brutum scribens his verbis usus est, definitio est oratio, quæ quid sit id de quo agitur quam breuissime ostendit. quamquam primo libro de oratore alijs verbis eandem exprimat, sed quam qui vis facile intelligat, minime prioribus repugnare, sic enim ait, definitio est rerum earum quæ sunt eius rei propriæ quā definire volumus, breuis & circūscripta quædā explicatio, vnde definire quæadmodū doctissime ut cetera Rodolphus agricola primo lib. de inuentione Dialectica inquit, est re intra nature sue limites clausam aperire atque inuolutam explicare. Dicta est autem definitio per similitudinem terminorum ac finium quibus res

bus res inuicem seiunguntur. Descriptio verò rudis quidem est atque adumbrata rei figuratio, quã ob id græci ὑπογραφήν appellāt interdum χαρακτήρα, ut in topycis Cicero admonet, quia ut in pictura primum rudē, res ipsa depingitur, postea inducuntur colores, quibus eadem ad vnguem exprimat, perfectaque intuentium oculis subiiciatur, ita euenire existimandum est cum rei cuiuspiã natura explicatur, quã in parte minimè sanè audiendus est Rodolphus qui affirmat non esse aliam descriptionem existimandam, quam quæ nunc est nobis definitio quoniam illa poetarũ, & oratorum descriptio multis constans partibus procul est à præsentis negotio, licet enim quæ tot partibus exuberat, dialecticis in vsu non sit, qui concisum, atque ut Cicero loquitur, spinosum dicendi genus sequuntur, neque persequuntur orationis ornamenta, quæ in verborum ac sententiarum copia maximè spectatur, non statim opinari necesse est orationem quæ quod quid est esse explicat à descriptione minime distare. Siquidem descriptio vtriusque commemoratis interiecta est, & illis dum taxat partibus fit, quæ proprium constituunt eius rei quæ describitur, atque eius gratia ab Aristotele appellatur nonnunquam oratio nonnunquam propriũ, interest enim maxime inter definitionem & descriptionem, quia cum definitio rei naturam perficiat, atque ex eius vi, & non forinsecus desumatur quod genus est hæc, animal rationis particeps, & mortale, descriptio ex his quæ rei aduentitia sunt, atque extranea, eandem notam facit, ut si quis hominem esse dicat, animal recte gradiens, latos vngues habens, & manibus utrens. Deinde quia definitio fit ex genere & formarum efficientibus differentijs, descriptio ex proprijs, aut communibus quibusdam accidentibus ad naturam proprij redactis, ut post Aristotelem sexto Topicorum. Cicero in particionibus oratorijs testatur. Postremo, quia cum descriptio interdum à nominis ethimologia sumatur, ut ἀνωποτος ab ἀνω, quod sursum est, & θεωρέω, aspicio, quasi sursum

Vnde dicitur definitio.

Descriptio.

Apta similitudo Rodolphus carpitur.

Ratio.

Descriptio dialectica quibus rebus efficiat.

Discrimen definitio nis & descriptiois.

Vnde sumatur descriptio.

Commentarij

sum aspiciens, aliquando a notatione, ut idē ab, ἀναθεῶν ἄσπασα
contemplans, quæ videt, aliquando à fortuita partium concursio-
ne, ut animal rectè gradiens. Definitio à nullo eorum quæ comme-
morata sunt sumitur, sed modo à materia, ut ira est ascensio san-
guinis circa cor, modo à forma, ut ira est vlciscēdi libido, modo ex
utroque, ut ira est accēssio sanguinis circa cor cupiditate vindictæ,
quemadmodum primo libro de anima inquit Aristoteles. Quæ ve-
ro de diffinitionis & discreptionis discrimine dicta sunt non oportet
ita religiose obseruare, ut ne per latum quidem vnguē ab eis-
dem discedamus, quoniam interdum fit ut vicissim vtraque confun-
dantur, & pro definitione, descriptione utamur ac vice ver-
sa. Cicero enim cui in verborum vsu non vnlgaris fides habē-
da est cum descriptionis mentionem faceret, pro descriptione
definitionem posuit, ita inquiens, non dubium est, quin defini-
tio genere declaretur, & proprietate quadam, aut etiam commu-
nium frequentia. Idem quoque facit primo libro de oratore ac in
topicis multoties. Præterea pro definitione descriptionis vocabulo
vsus esse videtur, de oratore scribens, cum ita inquit. Philosophi de-
nique ipsius, qui de sua vi ac sapiētia vnus omnia pene profitetur
est tamen quedam descriptio. Hocigitur posito fundamento &
Diluitur ferme omnium consensu constituto adducta dubitatio facilius so-
proposita lutionem inueniet. Mihi enim sic stat sententia nō solum generis
dubitatio explicationē definitionem nō esse, sed nec vllius alterius ex quinque
vocatibus, sed omniū harū vocū explicationes descriptiōes sunt, cuius
sententiæ ego sanè autor nō sum, nā ante me Ammonius Hermeas,
atq; Alexander Aphrodisiensis insignes peripatetici idem prorsus
sensere. Quanquam si rectè rem ipsam perpenderemus minime in
rem præsentem externos testes aduocare opus esset, cum huius quæ
explicamus doctrinæ autor Porphyrius apertissime non semel di-
cat, eam, esse generis descriptionem: primum postquam tres gene-
ris differentias connumeravit his verbis, hanc sententiam plane
demonstrans, inquit, de tertio apud philosophos sermo est, quod
etiā destribuentes, assignauerunt, sic enim ait, ἀπὸ τοῦ τριτοῦ τῶν
ἐκ τῶν

ῥά τοις φιλοσόφοις ἄλογος ἐστὶν ὑπογραφεύς . Idem quoque re-
 petit in calce huius capituli dicens nihil igitur superfluum neque mi-
 nus continet generis dicta descriptio notionis ὑπογραφή, enim, ἐν-
 νιας, inquit. neque opus erat ullis alijs testimonijs homini minimè
 pertinaci, aut qui contradicendi studio non esset incensus, sed quo-
 niam non satis esse arbitror quod dixi difficilibus hominibus, pro-
 teruis & pertinacibus, conabor pro viribus eandem sententiã haud
 dubijs rationibus, & argumentis convincere. Erit aut in principio
 de genere priuatim sermo, postea vero de oibus vocibus cõmuniter
 atque vniuerse. Sit ergo prima ratio hæc. Omnis definitio fit ex ge-
 nere & formarum efficientibus differentijs, vt Aristoteles testa-
 tur sexto topicorum . Et a nobis superius definitum est, atque po-
 sitũ. Sed nullum reperitur genus amplius aut communius eo gene-
 re, quod in præsentia à Porphyrio explicatur, non est ergo hæc ge-
 neris definitio, sed potius eiusdem descriptio censenda . Discursus
 legitimus est, & maior propositio minimè dubia, minor vero sic
 probatur. Quoniam genus quod in præsentia explicatur omnium
 decem generum rationem significat, generis autẽ ratio cum in om-
 nibus prædicamentis spectetur, in nullo propriè collocatur, nõ enim
 exprimitur eo nomine, genus, substantia, aut quantitas, aut quali-
 tas aut ad aliquid, quare sicut decem generibus nullum reperitur ge-
 nus superius, vt Aristoteles in metaphysicis, & Porphyrius in ca-
 pite de specie innuunt, ita neque fingi potest aliquod genus supe-
 rius eo, quod significat hoc vocabulum genus, generis ergo explica-
 tio minimè constabit genere, quod si genere caret, differentia quo-
 que careat necesse est nam differentia genus illud diuidit cum quo
 constituit speciei definitionem, si autem neque genus habet nec dif-
 ferentiam, nequaquam existimabitur definitio. Præterea, nullum
 nomen æquiuocum, aut ambiguum definiri potest, vt Aristoteles
 sexto libro topicorum admonet, vnius namque definitio est, non
 multorum, nam cum definitio. vt ibidem quoque dicit vim, & na-
 turam vnius rei exprimat, & declaret, si ambiguum nomen fini-
 tione explicaremus, non plura sed verè vnum existimaretur ambi-
 guum,

Prima ra-
tio.

Secunda
ratio.

G guum,

Commentarij

Quæ sint
vniuers.

Tertia ra-
tio.

Quarta
ratio.

Aristot.
Cicero.

In arte
poetica.

guum, quia ut sexto topicorum testatur philosophus, vñ sunt quo-
rum vna atque eadē est definitio, sed hoc vocabulum genus ambi-
guum est, non minus quā ens, cū addecē suprema genera perueniat
ac de eisdē nomine tantum prædicetur, ut dictum est, ergo minimē
diffiniri potest. In cōmune prætere rationes facere possumus, quæ
omnes quinque voces complectantur, quarum hæc vna est. ea tan-
tum definiuntur, quæ ponuntur sub aliquo genere, sed quinque vo-
ces sub nullo sunt genere ergo minime definiuntur. tenet cōsequētia
in secundo modo secūda figuræ, & maior hinc cōstat. Nā quæ sub
genere ponuntur genus habent, genus autem quoduis in species per
differentias diuiditur ergo quæ contingit esse sub genere, habent ge-
nus & differentias, quæ partes sunt definitionis, contra verò si nō
sint sub genere, nec genus habent, nec differentiam, ergo nec defi-
nitionem. Minor etiam probatur, nam, ut inquit, Aristoteles, sex-
to, & septimo libro topicorum prædicamenta sunt inpermixta, &
quia inuicem confundi nequeunt, quarto & sexto libro topicorum
negat vnam eandemque speciem sub duobus generibus esse posse
non continentibus se inuicem, sed si vllam ex quinque vocibus in
prædicamento collocari fateamur, necesse est statim magnam per-
turbationem, & confusionem rerum generibus accidere, & per-
misceri essentias rerum, quoniam harum, vocum singulas spectā-
re licet in singulis prædicamentis merito igitur ab eisdem excludun-
tur. Secunda ratio est, quia cū definitio rei naturam explicet quæ-
admodum ostensum est, & præcipitur ab Aristotele sexto ac sep-
timo libro topicorum, ea tantum definiiri possunt, quæ natura con-
stant neque sola animi cogitatione subsistunt, sed ea quæ quinque
vocibus significantur, minimē subsistunt in natura, cum sint inten-
tiones quædam animi, quas specularantes effingimus, ut post Aristo-
tele à Cicerone dictum est in topicis, & in libro de partitionibus
oratorijs. quæadmodū ergo nullus sanæ mentis putaret monstrū il-
lud quod fingit Horatius illis versibus. humane capiti ceruicem pi-
etor equinam iungere si velit variâsque inducere plumas vndique
collatis mēbris: ut turpiter atrum desinat in piscem mulier formosa
superne,

superne, spectatū admisi risum teneatis amici, ita quoque nisi stultus nemo putabit assignari posse ulli ex quinque vocibus finitionē, Quare cū Porphyrius neque generi, nec ulli commemoratarū aliarum vocum finitionem probe assignari posse cerneret, conatus est singularum vocum descriptiones tradere ab Aristotele sumptas. Danda est enim opera philosophis ut quæ apte finitione non possunt descriptione exprimant, aut aliquo proprii genere, quod in præsentia optimè accidere potest. Nam licet decem summa genera, una atque eadem de finitione comprehendi nō possint, nil prohibet, cur non descriptione complectantur, quoniam reperiuntur communia quædam accidentia decem summorum generum atque identidem quinque vocum, quibus ut, dixi, ad proprii naturā & vim redactis descriptio constat. Nam prædicari de pluribus cōmune est omnium quinque vocū, quamquam id ipsum non omnibus æque pariterque conueniat, sed alijs alio modo, atque ratione. Singula ergo merito hoc ipso tanquam communi quodā utentur in descriptionibus. Unde tanquam corellariū collucet vniuersale logicū & quod ab Aristotele post multa vocatur, propriè genus non esse quinque vocum, ut quidam falso affirmāt, quia hoc ipsum quod est de pluribus prædicari, quod est etiā quinque vocū commune, & à quo vniuersale post multa summitur, aut verius cum quo conuertitur, non est vnū in oībus sed ambiguū, & multiplex, quæadmodū ens non est genus decem supremorū generū, quia eorū singulis nō eadē ratione inest. Præterea hoc ipsum inde cōstat, quia ut testatur Aristoteles, capite vltimo quarti topicorū nō entis simpliciter nullæ sūt species, sed vniuersale simpliciter nō est, cū cogitatione solū subsistat, ergo non habet species, quare nec est genus. Decepti sunt aut plerique existimātes vniuersale esse genus quæadmodū quarto libro topicorū Aristoteles docet, quod semper prædictas quinque voces sequatur, et nō cōuertatur, si. n. genus sit vniuersale est, & in reliquis vocibus simili modo, non tamen omne quod est vniuersale genus est, quod verò huiusmodi est, ut ibidem admonet philosophus, difficile est ostendere non esse genus. Rursus ut id asserāt, alia ratione persuadetur ea inquā, quia putāt vniuersale in eo quod quid est prædicari

Descriptio optime explanari possunt singula ista voces.

Prædicari de pluribus inest omnibus quinque vocibus. vniuersale nō proprie est genus.

Secundaria ratio.

Nō entis nullæ sunt species.

Vnde ceperint quidā causam dicēdi vniuersale esse genus.

Commentarij

Ratio diluitur. Vocibus. Existimant enim interroganti quid sit genus sufficienter responderi esse vniuersale, sed hæc quoque ratio non magis efficax est quam superior. Quia cum quid, vt dictum est, roget essentiam rei, sic interroganti danda est generis definitio, non autem vniuersale dumtaxat, siquidem vniuersale non dicit generis substantiam atque essentiam cum non vnum sit sed multiplex atque æquiuocū, quare minimè hac ratione efficitur quod putant

In descriptionibus quinque vocum cum non ponitur locogeneris vniuersale. Consequitur rursus errare eos qui existimant in singulis vocationibus vicem habere generis vniuersale. Nam in illis non collocatur à Porphyrio vniuersale. Et si collocaretur in negationem incideret, quandoquidem idem bis poneretur. Idem enim est vniuersale & quod prædicatur de pluribus, locum autem generis obtinet illa verba, quod prædicatur de pluribus, quæ in singulis descriptionibus istarum quinque vocum insunt nam illis vniuersalis natura exprimitur quodammodo, Aristoteles enim libro de interpretatione vniuersale appellat, quod de pluribus prædicari natū est.

Questio Virū albu coloratū & cetera similia generaputanda sint. Præterea quæ à nobis explicata sunt, qui curiosiores videri volunt, in præsentis loco dubitare solent. Vtrum album, nigrum, coloratū, atque his similia, prædicata accidentaria, quæ illi conotatiua vocant, species sint an genera, & quidē videre est eos in tam varia studia discissos, vt risum potius excitent, aut bilem moueant, quā vt instructiorem lectorem inde dimittant quæ res cogit me vt de his non nihil dicam, huius tragediæ autores refellens, aut errasse indicans, quod studiosis cuiusuis disciplinæ maximum prætium opere afferre solet. Eius enim rei admoniti non facile, persimili vicio aut errore implicari se sinent, existimandum ergo est ac pro certo habendum id quod res ipsa testari videtur, Huiusmodi prædicata accidentaria, neque generis, nec speciei rationem suscipere, quam sententiam capite primo tertij topicorum Aristoteles ita ostendit. Inquit, in genere esse, in istum autem non, & illa id ipsum quod est bonum est, hoc autem non, quia quod non est in genere, non dicitur id quod est genus. Vt albus homo non est color hucusque Aristoteles, quare si album non est color ergo nec est species, de-

cies, debuit enim esse coloris species, quod si quis putet coloratum eius esse genus fallitur. Nam ut Aristoteles inquit capite primo se cundi topicorum: genus non dicitur denominatiue de suis speciebus aut formis sed nomine & ratione, coloratum vero de nominatiue dicitur de albo, quoniam hæc prædicatio, album est coloratum accidentis est, ut ibidem admonet philosophus, & præterea primo posteriorum. Non est ergo coloratum genus neque album species atque ad istorum normam cetera omnia, his similia perpendenda sunt. id etiam ratione probatur. Nam genus vnumquodque speciesque singulæ vnum per se sunt, sed nullum horum prædicatorum accidentalium est vnum per se, sed potius accidens in subiecto, quæ magno interuallo separantur, ergo neque genera neque species censenda sunt, si quando vero apud philosophum legimus album esse coloris speciem, id quidem de sola qualitate dictum existimare conuenit, qua significatione in capite de substantia scriptum est, album solam qualitatem significare, eo enim loco multisque alijs, longe aliter, nominibus accidentarijs vtitur philosophus, quæ plerique vti consueuerunt atque etiam ipse Aristoteles in libris de prima philosophia, vbi album appellat rem albore infectam, omne enim genus ut compendio dicam vnam aliquam naturam significat, sub qua diuersæ formæ comprehenduntur, nam animal quod genus est, animalium naturam exprimit, sub qua sunt, homines, æqui, leones ac cæterorum animalium formæ, diuersæ quidem adiectione differentiarum licet ædem sint, quatenus sub genere ponuntur. hinc deprehenditur Capellæ error existimantis hominem esse genus, barbarorum ac romanorum iuuenum & senum, nam cum sub homine nõ sint diuersæ formæ specie, Romanus, ac barbatus, iuuenis & Senex, ut Plato in libro de regno testatur his verbis, inepte quidem diuidere conantur hominem in græcum & barbarum tanquam in species, sed accidenti quodam separabili differant, quemadmodum in cap. de differentia tradidit Porphyrius. Differentia autem accidentaria Aristotele autore libro primo polytopicorum minime variat speciem, quare non recte existimabitur genus eorum

Coloratū.
non est ge-
nus albi.

Ratio.

obiectio
solutio

Capellare
prehendi-
tur.

Plato in=
dialogo
qui ciui=
lis inscri-
bitur.

Commentarij

Qua ratione inueniendū sit genus & inuentū expli- candum. rum esse, genus namque vt Aristoteles inquit septimo libro primæ philosophiæ differentijs per se non per accidens diuidi oportet, nisi quis à Capella id dictum putet, oratorum more, qui cum de his ex- actè non differant, quæ sic differunt diuersas species, aut genera ap- pellare solent, qua ratione genus inuestigandum sit atque inuentū explicandum docet Aristoteles cap. vltimo libro primo topicorum & libro quinto.

Vsus generis. Ne tamen quispiam existimet exiguum nobis afferre emolu- mentum generis cognitionem placet breuiter quæ ex eius cognitio-

Primus. ne commoda capiuntur recensere. Primum quidem conducit gene- ris cognitio ad demonstrationes conficiendas, siquidem omnis de- monstratio à prioribus atque notioribus procedit, quare à genere

Secundus. atque differentia. Quæ cum sint veluti partes speciei, Priores sunt atque notiores specie. Deinde ad conficiendam definitionem, nam definitio constat genere & formarum efficientibus differentijs, postremo ad sermonis copiam. Id enim quod commune est in mul- ta spargi atque diuidi potest.

Tertius.

¶ Argumentum cap. de specie.

Post disputationem de genere ad speciem Porphyrius transfert orationem quo loco non solum quid species sit eiusdè apposita descriptione edocet, sed magno quoque à reliquis vocibus interuallo seiungit. Quod vt accurate faciat superioris documēti memor aliquot eius significationes recēset, ita enim, que ad dialecticum negotium pertinet facilius ostendi posse arbitratu est. Quæ omnia postquā exoluit vtriusque vocis vsum refert, ac postremo quæ de vtraque dicta fuerant breui sermone perorat.

¶ Caput secundum de specie.

Species autē dicitur quidē & de vniuscuiusq; forma: secundū quā dictū est, Primum quidē species digna est imperio. Dicitur autem species & ea quæ est sub assignato genere: secundū quam

quam solemus dicere, Hominem quidē speciē animalis, cū sit genus animal: Album autē coloris speciē, Triangulum vero figuræ speciē. Quòd si etiā genus assignantes speciēi meminimus dicētes, q̄ de pluribus differētibus speciē in eo, quod quid est, prædicatur: & speciē dicim⁹ id quod sub assignato genere ponitur: Nosse oportet q̄ quoniā genus alicuius est genus, & species alicuius est species: idcirco necesse est in vtrorū que rationibus v trisq; vti. Assignant ergo & sic speciē. Species est, quę sub assignato genere ponitur, & de qua genus in eo quod quid est, prædicatur. Amplius autē sic quoque: Species est, quę de pluribus, & differētibus numero in eo, quod quid est, prædicatur. Sed hæc quidem assignatio specialissimi est, & eius quę solū species est, non etiam genus: aliæ verò & non specialissimorum esse possunt. Planum autē erit quod dicitur hoc modo. In vnoquoque prædicamēto sunt quędā generalissima, & rursus alia specialissima: & inter generalissima, & specialissima sunt alia, quæ genera, & species dicuntur eadem. Est autem Generalissimum quidem supra quod nullum aliud sit superueniens genus: Specialissimum autem est, post quod nō est alia inferior species. In

ter generalissimum autem, & specialissimū alia sunt, quæ genera, & species sunt eadē, ad aliud tamen, & ad aliud sumpta. Sit autem in vno quidem prædicamento manifestum quod dicitur, Substantia est quidem, & ipsa genus: sub hac autem est corpus, sub corpore autē animatum corpus, sub quo animal: sub animali verò rationale animal, sub quo homo: sub homine verò Socrates, & Plato, & qui sunt particulares homines. Sed horū substantia quidē Generalissimum est, & genus solū: homo verò Specialissimum, & solū species: corpus autē species quidē est substantiæ, genus verò corporis animati: sed & animatum corpus, species quidem est corporis, genus verò animalis. Rursus animal species quidē est corporis animati, genus verò animalis rationalis: sed rationale animal species quidē est animalis, genus autem hominis: homo verò species quidē est rationalis animalis, nō autē genus particulariū hominum, sed solū species: & omne quod est ante individua, proximeq; de ipsis prædicatur, species erit solū, non etiā genus. Quē admodum igitur substātia cū suprema sit, eò quòd nihil supra eā sit, genus est generalissimū: sic etiam homo cū sit species, post quā non est

alia

alia species, neque aliquid eorū, quæ possunt diuidi in species, sed solūm indiuidua (indiuiduū enim est Socrates & Plato,) & hoc albū species erit solūm, & vltima species, & (vt dictū est) specialissima: quæ verò sint in medio, eorum quidē quæ supra ipsa sunt, erūt species: eorum autem quæ post ipsa, sunt genera.

Quare hæc quidem duas habēt habitudines, eā quæ est ad superiora, secūdum quam species ipsorum esse dicuntur: & eam quæ est ad posteriora, secundū quam genera ipsorum esse dicuntur. Extrema verò habent vnā habitudinem: nam & generalissimū ad ea quæ posteriora sunt habet habitudinem, cūm genus sit omnium supremum: eam verò quæ est ad superiora nō habet, cūm sit supremum, & primum principiū, & (vt diximus) supra quod non est aliud superueniens genus: specialissimum autem vnā habet habitudinem, eam quæ est ad superiora, quorū est species: eam verò quæ est ad posteriora non diuersam habet, sed eandem, nam & indiuiduorum species dicitur. Sed species quidem dicitur indiuiduorum, velut ea continens: species verò superiorum, vt quæ ab illis continetur.

Determinant igitur generalissimū genus ita,

G v quod

quod cū genus sit, non est species. Et rursus, supra quod non est aliud superueniens genus.

Specialissimum verò, quod cū sit species, nō est genus. Et cū sit species, nunquam diuiditur in species. Et quod de pluribus, & differenti- bus numero in eo, quod quid est, prædicatur.

Ea verò, quæ in medio sunt extremorum, sub alterna vocantur genera, & species: & vnumquod que ipsorū species esse potest & genus ad aliud quidem, & ad aliud sumpta. Ea enim, quæ sunt supra specialissima, vsque ad generalissimum ascendunt, & genera dicuntur, & species subalterna: Sicut Agamenon, Atrides, & Pelopides, & Tantalides, & vltimò Iouis. Sed in familijs quidem plerumq; ad vnum reducuntur principium: verbi gratia, ad Iouē. In Generibus verò & Speciebus uon sic se habet: Neque enim vnū commune genus omniū est ens, nec omnia eiusdem generis sunt secundum vnum supremum genus, quemadmodū dicit Aristoteles: sed posita sint (quemadmodū in Prædicamentis dictū est) prima decem genera, quasi prima decē principia. Et si quis omnia, entia vocet, equiuocè (inquit) nuncupabit, & non vniuocè: si enim ens vnum esset commune omnium genus, vniuocè

omnia entia dicerentur. Cùm verò sint decem prima, commune est ens secundùm nomen solum, non etiam secundum rationem, quæ secundum entis nomen est. Decem igitur Generalissima quidem sunt: Specialissima verò in numero quidẽ quodam sunt, non tamẽ infinito. Individua autẽ quæ sunt post specialissima, infinita sũt. Quapropter vsque ad specialissima à generalissimis descẽdentes iubebat Plato quiescere. Descẽdere autẽ per media diuidẽdo specificis differentijs: infinita vero (inquit) relinquenda suadet, neque enim eorum fieri posse disciplinam. Descendentibus igitur ad specialissima, necesse est, diuidentes per multitudinem ire: ascendentibus vero ad generalissima, necesse colligere multitudinẽ in vnũ. Collectiuũ enim multorũ in vnã naturam, species est, & magis etiam genus. Particularia vero & singularia è contrario semper in multitudinem diuidũt id, quod vnũ est. Participatione enim speciei, plures homines sunt vnus homo: in particularibus autem, & singularibus vnus, & communis, plures: diuisiuũ enim sèper est quod singulare est: collectiuũ autem & adunatiuũ, quod cõmune est. Assignato autem Genere, & Specie, quid sit vtrunq; eorũ, & Genere

Commentarij

& Genere quidem vno existente, Speciebus vero pluribus (semper enim in plures species diuisio Generis est) Genus quidem semper de speciebus prædicatur, & omnia superiora de inferioribus: Species autem neque de proximo sibi genere neque de superioribus, neque enim cõuertitur. Oportet enim aut æqua de æquis prædicari, vt hinnible de equo: aut maiora de minoribus, vt animal de homine: minora verò de maioribus minimè: neque enim dices animal esse hominẽ: quemadmodũ hominẽ dices esse animal. De quibus autẽ species prædicatur, de ijs necessario & speciei genus prædicabitur, & generis genus, vsque ad generalissimum. Si enim verũ est Socratem hominem dicere, hominem autẽ animal, animal autem substantiam: verũ est & Socratem animal dicere, atque substantiã. Semper enim cum superiora de inferioribus prædicentur, & species quidem de indiuiduis prædicabitur: Genus autem & de specie, & de indiuiduo: Generalissimum verò de genere, vel generibus, si plura sint media, & subalterna: & de specie, & de indiuiduo. Dicitur enim generalissimum quidem de omnibus sub se positis generibus, & speciebus, & indiuiduis. Genus autem,
quod

quod ante specialissimum est, de omnibus specialissimis, & indiuiduis: solùm autē species de omnibus indiuiduis: indiuiduū autē de vno solo particulari. Indiuiduum autem dicitur Socrates, & hoc album, & hic veniens Sophronisci filius, si solus sit ei Socrates filius. Indiuidua autē dicuntur huiusmodi, quoniam ex proprietatibus consistit vnumquodque eorum, quarū collectio nunquam in alio quolibet eadem erit. Socratis enim proprietates, nunquam in alio quolibet erunt particularium eēdem. Eæ verò quæ sunt hominis proprietates (dico autem eius qui est communis) erunt eadem in pluribus, magis autē & in omnibus particularibus hominibus in eo quòd homines sunt. Cōtinetur igitur indiuiduum quidem sub specie: species autem sub genere. Totum enim quoddā est genus. Indiuiduum autem pars: Species verò & totū est, & pars: sed pars quidem alterius, totum autē nō alterius, sed in alijs: in partibus enim totum est. Igitur de Genere quidem, & specie, & quid Generalissimum, & quid specialissimū, & quæ genera eadem, & species sint, quæ etiā indiuidua, & quot modis genus, & species dicantur, sufficienter dictum est.

Antequam

Commentarij

Cur prius de specie quam de differentia differatur.
Prima ratio.
Plotinus.
De nomine speciei.
Cicero.
Usus speciei oratoria.
Cur istam significationem referat.
Secunda ratio.
Pulchritudo.
Plotinus.

ANtequam Porphyrij verba exponamus animaduertamus, necesse est, quod tamen si Porphyrius in prooemio speciei differentiam anteposuerit, prius de specie agit quam de differentia, tum quod id doctrinae consentaneum sit, quam spectare conuenit in harum vocum expositione (cum enim genus) atque species sint relatiua, ut paulo inferius dicit, relatiua vero ut in predicamento relationis inquit Aristoteles, simul cognoscantur, Necessarium fuit postquam de genere actum est, ut de specie disputaret, Tum etiam quia id postulat dignitas praestantiaque vocum, nam cum de his vocibus differatur, quatenus predicantur, & ut genus sic species inquit predicetur, longe quidem melius, quam differentia, aut proprium, aut accidens, quae aut qualitatem essentialem, aut accidentariam predicat, post genus statim de specie agendum fuit.

Præterea considerandum est, id quod graeci εἶδος, vocant ab antiquioribus latinis hominibus specie verti, eius tamen loco Ciceronem atque elegantiores homines forma uti consueuisse, non quod species non satis exacte perfecteque reddat quod graecum nomen significat, sed quonia inuoluntate eo nomine utimur admutandos casus indicendo. Nolim. n. inquit Cicero in Topicis (ne si latine quidem dici possit) species & speciebus dicere, & saepe his casibus utendum est: atque formis & formarum velim. Cum autem utroque verbo idem significetur, commoditatem indicendo, minime arbitror negligendam esse. Licet autem species multifariam a Poëtis, & oratoribus usurpata pari soleat vnam dumtaxat earum significationum quae ad philosophos non pertinent in praesentia nobis tradit Porphyrius, quod ab eo ideo factum est, quod intelligeret, hanc ad dialecticam speciem intelligendam, non exiguum emolumentum adferre, ceteris nullum, dicitur enim species vniuscuiusque forma, & pulchritudo, qua quidem intelligentia speciosi homines appellantur, & christus quoque redemptor speciosus forma pro filiis hominum dictus est, quod conuenienter stare comensuratione quadam partium adinuicem, & ad totum, cum coloris gratia, et venustate. hac. n. ratione pulchritudo definitur, quam in compositis rebus spectamus, ut Plotinus est auctor lib. VI. primae encadidis,

eneadis, qui est de pulchritudine, *Aristo. etiam. III, top. pulchritudinem in cōmensuratione partium sitam esse refert, quam . VII. politi. Spectari inquit, in magnitudine multitudineque. quod dixerat exemplo Porphyrius declarat, dicens, hac significatione dici primum speciem dignam imperio, non Priami ut nonnulli interpretantur, quamquam ita constare Porphyrij sententiā posse dubium non est. ut præter alios Andreas tyraquellus probat ex euripide his verbis, Πρίαμου εἶδος ἀξίον τυραννίδος. Priami species digna imperio, est autem hic versus quidam euripidis ut ex Stobæo constat sermone. LXIII. Cum enim apud euripidem in phenissis, nutrix alumno fausta foeliciaque multa in præcaretur inter cætera illi exoptat speciem imperio dignam, ita enim ait, ἰδοίμι δ' αὐτὸν ἐν τοῖς ἀγγεῖν ἀγγεῖων. πρῶτον μὲν εἶδος ἀξίον τυραννίδος, id est, utinā videre contingat mihi ipsorum nepotes nepotum primum quidē forma dignos imperio. ut. n. Aristo. scribit lib. I. eth. non infima pars foelicitatis est pulchrū esse, hæc est. n. omnium qui rectè atq; ingenuè philosophatur vox, egregiam mentem non sub quouis corpore latere. atq; huc arbitror proculdubio pertinere quod à Platone poetice scriptum est, deorum, hoc est mentium beatarū equos & currus, corpora intelligit, decoros esse, & Ambrosia ne ctareque nitidos. homerus præterea Achilē, vlixem & Menalaum quos virtute præstantes facit. Pulchros fingit, θεῶν εἶδος καὶ θεοεικέλευς, vocās cōtra vero ignaue mēti de formē corpus affingit, quod in thesitate, planè constat. hunc imitatus maro aneam, Iulium. Eurialum pulchros facit. & ut taceā Aristotelē qui secūdo lib. de anima ex indicijs corporis mētē conijcit historiographorū certè consensu hoc testatissimū est. Socrates etiā apud Platonē in phædro sub obscure, ut solet, optimū corporis habitū bonæ mētis argumētū esse significat, aut saltim adiumētū, illū notās atq; depingēs pulchri equi nomine, hæc equitis appellatione, nā ut Plotinus lib. de pulchritudine inquit, quæcunq; sunt natura intus bona extrinsecus pulchra apparent siquidē ex interioris formæ perfectione & seminare rationis victoria super materiā, ut ille ait, externa pulchritudo existit.*

Hac verò, quam diximus significatione, species cū dialectica cōvenit,

Aristoteles.

Porphyrij exemplum explicatur.

Tyraquellus.

Euripides.

Stobæus.

Plato.

Homerus.

Vergilius.

Socrates.

Commentarij

Hac Spe- uenit, quoniam ut illa est pulchritudo eius in quo est, ita hac indi-
cies quo uiduis pulchritudinem impertit, capiunt enim indiuidua quam ha-
pacto con bent perfectionem ab specie sub qua complectuntur. Et quo pul-
ueniat cū chrior species est, eò sunt elegantiora sub ipsa indiuidua, quæ res in
Specie dia causa fuit, ut à Porphyrio in præsentia adduceretur.

lectica. Quamuis autem speciem in prima philosophia formam atque
Cur nõ re substantiam rei vniuscuiusquæ appellat Aristoteles, & similiter in
feratalias libris de generatione atque interitu, quo nomine magnam habet
significa- affinitatem & similitudinem, cum specie quam in præsentia expo-
tiones spe nimus quoniam altioris illa negocij est, atque exactiorem requirit
ciei. contemplationem à Porphyrio est prætermissa, pertinet enim ad
primam philosophiam aut ad libros de ortu atque interitu.

Trifariã Postquam Porphyrius prædictam speciei significationem quæ
dialecti- tota est oratoria præstitit nobis, dialecticam pergit tradere, quæ
ca species cum trifariã consideretur, videlicet qua generi subicitur, & qua
considera- tenus de inferioribus prædicatur, tandem vtraque ratione triplicem
tur.

Triples quoque adfert descriptionem, quæ triplici eiusdem vsui respondeat.
descrip- quarum quæ subiecti rationem explicat sic habet, species est quæ
tio speciei sub assignato iam genere ponitur, id est quæ generi subicitur, proxi-
Assigna- me à nobis exposito, hoc enim in præsentia Porphyrius, vocat assi-
tũ genus. gnatum genus, definitum iam capite superiori atque expositum, ne
Tria ex- que vno contentus tria huius rei exempla suppeditat ut sic non so-
pla cur lum speciem quæ substantia est, sed quæ sub genere accidentis repe-
tradi- ritur, complecteretur. Homo enim species est quia sub animali, quod
porphyrius. est genus ad substantiam pertinens collocatur. Album quoque quia
sub colore quæ est qualitas ponitur, triangulus etiam quia sub figu-

Qua raz ra, quæ ad geometras pertinet. vsus est autem porphyrius albo vice
tione al- candoris, non quod putaret esse speciem coloris sed quoniam rudi-
bũ sume- multitudini oratione accommodabat notiori voce vsus est ignotæ lo-
tur cum co. notius est enim multitudini album quam Albedo.

species co Verum cum in primis duobus exemplis nulla controuersia sit,
loris fingi quod tertio loco positum est, triangulum inquam figura speciem es-
tur. se nonnulli falsum esse putant. Alij prorsus indubitatum, priores
quidem

quidem ita disputant, Genus ut Aristoteles est author, secundo ca Vtrū triā-
 pite secundi topicorum. et libro quinto. nomine & ratione de con- gulus sit
 tentis sub ipso formis predicatur, non quidem diuersa sed eadem, species fi-
 nam animalis ratio, substantia, inquam, animata sensitua eadem gura.
 prorsus est, in homine brutisque animantibus, neque in his reperi- Quod non
 tur prius, in illis posterius, sed figura ratio non est eadem in omni- sit species
 bus, sub ea contentis & praterea secundum prius & posterius de Prima ra-
 eisdem, predicatur minimè ergo existimari debet trianguli genus. tio.
 minor sic probatur (nam cetera partes ratiocinationis dubia non
 sunt) triangulus comparatur ad quadrangulum sicut ternarius ad
 quaternarium, ternarius verò numerus longè prior est quaterna-
 rio, ergo & triangulus quadrangulo. Amplius, quia cū omne qua- Secunda
 drangulum diuidi aptum sit in duos triangulos rectorum angulo- ratio.
 rum, ut presens figura oculis subiicit, & omne quod cōponitur ex
 altero eo ipso sit posterius natura, erit triangulus prius quadrangu-
 lo, atque ex consequenti si figura ad vtrumque referatur non erit
 genus. alij verò in quibus quidem est Hāmonius Hermeas grauif-
 simus philosophus primum Porphyrij auctoritate persuasi, deinde
 quia credunt superiores rationes parui esse momēti arbitrati sunt
 figurā genus esse trianguli, quadranguli & similiū figurarū mihi ta
 mē re ipsam contēplanti magis probatur eorum hominum senten- Quod triā-
 tia qui defendunt figuram non esse genus, quam eorum quibus con- gulus sit
 tra videtur. Neque ego tam facile ausus essem à Porphyrio atque species.
 Hāmonio ceterisque grauissimis philosophis dissentire, nisi me cō- Hammo-
 munis doctoris auctoritas Aristotelis inquam, permoueret. Is Porphyr- nius.
 enim lib. II. de anima confessus est figuram minimè genus esse rius.
 trianguli ac ceterarum figurarum, nam cum animæ finitionem
 assignaret negauit illam esse vllius animæ propriam, atque ob id ne Nostra sē
 esse quidem veram definitionem animæ, tum quia non est vna om- tentia.
 nium communis anima, tum etiam quia in hijs reperitur prius at- Aristote-
 que posterius, definitionem autem pariter omnibus conuenire ne- les.
 cesse est, quare hoc tātum habet explicatio animæ ut sit omnis par-
 tis animæ cōmunis. quæ omnia probat animæ inesse perinde atque
 H figura,

Commentarij

*Ex defini-
tione su-
mitur ar-
gumētū.*

figura, quæ una non est ut genus, & non omnibus similiter figuris
 inest, & ideo neque proprie definiri potest, explicatur tamen com-
 muni quadam descriptione, hac scilicet figura est, quæ linea aut li-
 neis constat. nam disiunctiva particula argumento est, non esse
 unam definitionem, cum sexto libro top. præcipiat Aristot. nullam
 talem definitionem esse. est enim definitio una cum sit unius na-
 turæ explicatrix, disiunctio vero duplicem esse demonstrat. quæ ut
 planius constet placet Aristotelis verba referre, perspicuum igitur
 est, inquit, animæ finitionem esse, perinde atque figuræ neq; enim
 ibi figura vlla præter triangulum est, & quæ sequuntur, neque hic
 anima vlla præter eas quas diximus, at ut in figuris sic in anima
 fit, nam tam in figuris quàm in animantibus, in eo quod deinceps
 est collocatū id inest potentia quod illo est prius, in quadrato nam-
 quæ triangulus & vegetatiuum insensitiuo inest, quapropter in sin-
 gulis querendum est quæ nam sit uniuscuiusque animæ propria de-
 finitio, ut in figuris. idē planè testatur cap. IIII. lib. II. de cælo qua-
 re huiusmodi sententia, & ratione, & tanti viri autoritate cor-
 roborata credendum est figuram genus non esse trianguli.

*Quam ad
ferat Por-
phyrius
dubitatio-
nem.
Vnde cœ-
perit hæc
dubitatio-
nem.
Dissolui-
tur.
Quæstio.
Vtrū unū
relatiuū
possit defi-
niri per
alterum.*

Adducit deinde obiectionem quandam Porphyrius aduersus
 assignatam speciei descriptionem, dicens, cum omnis ambiguitas,
 circulusque à disciplinis remoueri debeat, quid ita factum est, ut
 cum prius genus descriptum sit per speciem, quando dictum est, ge-
 nus esse sub quo ponitur species, nunc quoque in speciei explicatio-
 ne genus assumatur, eamque dicamus sub genere poni. Quam du-
 bitationem ex sexto libro topicorum Aristotelis à Porphyrio de-
 sumptā, Idem porphyrius non alio modo diluit quam eo in loco ab
 Aristotele refellitur, ideo factum esse dicens quod genus atque spe-
 cies relatiua sint, atque ideo ut explicetur esse necessariū in vtrorū
 que rationibus, hoc est descriptionibus vtriusque vti.

Hoc tamen loco dubitatio suboritur, vtrum liceat vnum corre-
 latiuum per alterum definire quod si non licet quo pacto id fieri cō-
 modè apteque possit. Quam dubitationem libet in presentia excu-
 tere, quoniam præsentī instituto conuenit. Et si recte intelligatur,
 multas

multas affert commoditates. Quemadmodum autē in cæteris omnibus de quibus ratione disputatur, facile reperiuntur, qui contraria sentiant, inuicemque repugnēt, ita quod ad rem præsentem at-
tinet, non desunt qui dicant vehementerque cōtendant, minimè in-
tegrum esse, alterum relatiuorum per alterum explicare, quorū au-
torum illa prima ratio est, in disciplinis vitanda est Circulatio, quē
admodū dictum est, sed si relatiua ad inuicem definiantur, mutua
que indigeant opera, hanc non facile est fugere, aut impossibile, er-
go minimè licet alterum per alterum vicissim explicare. Secun-
da ratio est. Si hoc verum esset fatendum etiam esset, vnam ean-
demque rem priorem esse ac posteriorem respectu eiusdem, & cō-
similiter, quod falsum esse, ac prorsus impossibile Aristoteles tertio
capite primi libri de posteriori resolutione testatur, & præterea cū
rerum natura maximè pugnat. Quod autem sequatur, ita nituntur
persuadere huius sententiæ auctores. Nam cum omnis definitio,
aut explicatio rei prior sit, atq; notior ea re, quæ definitur, vt Ari-
stoteles refert cap. II. sexti libri topicorum, quandoquidem per eā
ipsam exponitur redditurque nota, & partibus constat eius rei,
quæ definitur, quæ natura rem compositam antecedunt; si genus vt
explicaretur, speciē indigeret, esset proculdubio genere prior atque
notior species, quod si contra per genus speciē diffinire necessariū
sit, erit similiter genus eadē ipsa speciē eodēque modo (nam se-
cundum naturam) prius atque notius. Vnde quoque necessario cō-
sequi videtur, horū neutrum intelligi posse. Nam si. A. per. b. cognos-
catur & b. per A, nec sit alterū altero prius, ego nō video (inquit
aduersarius) quo pacto cognosci possint, quæ sunt eiusmodi. Rogati
tamē id genus homines qua potissimū ratione (si hac nō licet) defini-
re cōueniat relatiua intrepidi respōdēt optime explicari si in vtrius-
que definitione alterius fundamentū aut subiectū ponatur. atq; ita
traditi à se documēti memores, patrē definiunt hominē qui genuit
aliū hominē & cætera relatiua simili modo. Ego tamē doctōrū ho-
minū testimonijs fretus dicere ausim, Nullo modo melius explana-
ri posse relatiuum quam si in definitione sua correlatiuum sumat,

Quod nō
possit fini-
ri vnū re-
latiuum
p alterū.
Prima ra-
tio.
Secunda
ratio.

definitio
notior est
atq; prior
re quæ de-
finitur

Tertiar-
tio.

Quam ra-
tionē se-
quuntur
aliqui ex-
plicandi
relatiua.
Nostra
sentētia.

Commentarij

Porphyrus.

Aristoteles. c. de
reſtatis
et ap. 3. si
sexti top.

Ratione
probat
opinio.
finitio
proprium
sciendi
gratia in
uenta

Secunda
ratio.
que sunt si
mus natu
ra simul
cognocen
da sunt

Refelli-
tur aliorū
sentētia

quinimo ne esse quidem ullum alium modum definiendi ea quæ ad alterum sunt. Cui sententiæ proculdubio Porphyrius fauet cum ait necessarium esse in utrorumque rationibus utrisque uti. nec ab ea dissidet Aristoteles in predicamentis, Cum de his quæ sunt ad aliquid differens, inquit. Qui diffinitè nouerit unū relatiuum diffinitè quoque nosciturum reliquū. Sed huius sententiæ apertius Auctor est Aristoteles capite tertio sexti libri topicorum. Cum enim præcepisset, omnem definitionem ex prioribus & notioribus confici oportere obiectioni occurrens inquit, oportet autem non latere quædam fortasse aliter definiri non posse, ut duplum sine dimidio, & quæcūque per se ad aliquid dicuntur, nam omnibus huiusmodi est idem esse ei quod est ad aliquid quodam modo se habere. Quare non est possibile sine altero alterum cognoscere, quippe cum necessarium sit, in alterius oratione coassumi & alterum, idem quoque refert, paulo inferius his verbis. Considerandum autem etsi ad quod natum est, unum quodque eorum quæ sunt ad aliquid assignabit definiens. quasi dicat necessarium esse, illi qui cuiusdam relatiuorum assignare definitionem cupit, alterius rationem habere. ratione præterea persuadetur opinio. Nam definitione res cognoscuntur. sunt enim proprium & definitio sciendi gratia inuenta, Aristotele auctore, quinto & sexto libro topicorum sed fieri non potest, ut unum relatiuum sine altero cognoscatur, ut ex relatiuorum definitione constat, quæ sic habet. ad aliquid talia dicuntur quæcūque hoc ipsum quod sunt, aliorum sunt quodam modo se habere, ergo neque potest aut definiri aut explicari unum relatiuum sine altero. Præterea relatiua simul natura sunt, & quæ sunt huiusmodi simul cognosci debent ex Aristotele quinto capite sexti topicorum quare necessarium est qui velit definitione alterum relatiuorum cognoscere in eadem alterius meminisse. Nemo enim nouit quempiam esse patrem nisi qui nouit filium cuius dicitur pater. Ut neque duplum quidpiam esse, nisi dimidium nouerit, cuius duplum est. Nam quod isti ingenti quadam subtilitate (ut sibi quidem uideretur, disputant commode per fundamenta definire licere relatiua, nimium à

Verò

Verò abhorret, nam si hoc pacto fiat definitio, non exactè quidem
 explicabit nobis eius rei quæ definitur naturã, quatenus ad alterũ
 refertur. Conueniebat autẽ ita fieri. Relinquitur ergo, si rectè veli-
 mus relatiuorũ definitiones cõstituere, eas ipsas facere oportere per
 correlatiua. Sed quoniã bifariã quidpiã ad alterũ refertur, vt in to-
 picis monet Aristoteles, & copiosius dicendũ est in prædicamento
 relationis, per se inquam, & secundũ accidens, quæ vulgatis nomi-
 nibus, secundũ esse & secundũ dici appellãtur, licet quod est ad al-
 terũ per se, nõ possit definiri nisi per relatũ, quia hoc ipsum quod est
 alterius est, quod per accidẽs, refertur ad alterũ: optimè quidẽ, sine
 correlatiuo definitur. Nã habitus, qui ad alterũ dicitur, est. n. alte-
 rius habitus, quia hoc ipsum quod est nõ est alterius sed potius spe-
 cies qualitatis, rectè profectò definietur, etiã si alterius ad quod di-
 citur nulla in definitione, fiat metio, est. n. habitus qualitas quædã
 tenaciter hæres subiecto multis actionibus comparata, propensam
 reddens partem illam in qua existit ad agendũ. quã sententiam
 significare volens Aristoteles capite tertio sexti topicorum dixit,
 quædam fortasse aliter definiri non posse vt duplum sine dimidio,
 & quæcunque per se ad aliquid dicuntur. Nam in omnibus his quæ
 sunt huiusmodi (hoc est quæ per se sunt ad aliquid) est idem esse ei
 quod est ad aliquid quodam modo se habere. Cæteris verò minimè.
 eadem etiam ratione vt mihi quidem videtur, in capite de relati-
 uis, exhibita definitione eorum relatiuorum quæ sunt ad aliquid
 per se, & explosa vtrisque cõmuni qua antiquiores Aristotele vti-
 fuerant, subiecit, si quis definitè cognouerit vnum relatiuum defi-
 nitè cognoscet & reliquum ac si diceret hoc esse peculiare relatiuo-
 rum quæ sunt per se. Reliquum est vt aduersariorum argumenta
 atque rationes diluamus. Ita enim firmior atque constantior red-
 detur nostra opinio, quoniã instantias soluere, & rationes aduer-
 sarij refutare, est quidem confirmare propriam sententiam, primo
 elenchorum. animaduertendum tamen est, quod relatiua simul co-
 gnoscuntur, non autem vnum per alterum, sed in altero aut cũ al-
 tero. Sic. n. inquit Aristoteles sexto top. Impossibile est alterũ sine
 altero

Duobus modis vnũ ad alterũ refer-
tur.

Quod ge-
nus rela-
tiuorum
sine alte-
ro defini-
ri possit.

Habitus
quid sit.

Locus ex
capite de
relatiuis
explica-
tur.

Diluuntur
rationes
aduersa-
riorum.

i. Elencho.

Vnũ rela-
tiuũ non
cognosci-
tur per al-
terum.

Commentarij

altero cognoscere nā pater nō per filiū, sed vnā cū filio cognoscitur
& similiter genus vt ad speciē refertur, nō per speciē, sed cū specie
Vnde perspicuū est, neq; idē esse prius & posterius, notius & igno-
tius, nec in doctrina vllas esse ambages, quē admodū aduersarius
obiecerat, atq; ex cōsequēti solutionē cōpēdio accipiūt rationes con-
trariæ: possit aliquis obijcere, falsum esse quod porphyrius inquit,
semper vtendum esse specie indefinitione generis, & contra, cum
Porphyrius dicat species est quod prædicatur de pluribus differen-
tibus numero, in eo quod quid est. In qua definitione nulla generis
mentio sit. Verum hæc obiectio ea ratione diluenda est quod solū
in relatiuis, quatenus relatiua sunt verum sit quod diximus alio
autem modo nihil prohibet vnum non definiri per alterum, spe-
cies, ergo. Vt species est atque ad genus refertur non potest sine ge-
nere definiri, neque vice versa. Verum vt species est quoddam vni-
uersale & ad indiuidua confertur de quibus prædicatur optimè sa-
nè finiri potest sine genere, quod facit Porphyrius illa definitione,
quā diximus. Dubiū præterea est cū ratione definitū sit à nobis
genus & speciē esse correlatiua, ita vt genus speciei genus sit, spe-
cies generis species, vtrū genus vt vniuersale est, dūtaxat referatur
ad speciem, an ad indiuidua tantum, an potius ad vtrumque, idem
que verti in dubium de specie potest, vtrum inquam species quate-
nus species est ad genus referatur, an ad indiuidua de quibus prædi-
catur. Quam sane dubitationem (quoniam probabiles vtrimque ra-
tiones habet) ancipitem puto, plerique enim arbitrantur genus non
solū ad speciem dici sed præter speciem ad indiuidua Et hoc qua-
tenus genus est. Vnde necessaria quadam rerum consequentia coac-
ti asserunt correlatiuum generis non esse speciem, sed etiā indiui-
duū, quorū vna ratio est hæc. Genus, animal, de indiuiduis dicitur,
nam Socrates animal appellatur, & bucephalus similiter, sed non
prædicatur de his vt species, cū huiusmodi indiuidua diuersis formis
comprehendantur, nec vt differentia, proprium aut accidens, quē-
admodum constat, à sufficienti ergo partium connumeratione col-
ligitur vt genus prædicari, est ergo indiuiduorum genus, vt speciei.

Altera

Altera ratio est quia ut post Paulo dicitur, Porphyrius generis, Secunda
 atque speciei utilitates commemorans, cum speciem dicat tantum ratio.
 de individuis numero differentibus predicari, genus ait de formis,
 atque earundem formarum individuis dici, & cum non facile sit do-
 cere qua alia ratione quam generis predicetur, consequitur de indivi-
 duis rationem generis predicare, atque ob id individuorum esse ge-
 nus quemadmodum speciei. consimiles rationes de specie effici a no-
 bis possunt quas prudens atque sciens prætermitto. Mihi tamen Nostra
 verisimilius videtur, genus speciei tantum genus esse, individuorum sententia.
 minimè, & speciem dumtaxat esse speciem si ad genus conferatur:
 accipiatur, quia ad alterum: non autem ut predicabile quoddam, nam ut præ-
 dicabile vel uniuersale quoddam est, de individuis tantum predicatur, Prima ra-
 atque ad individua refertur. in qua quidem opinione, si tantisper auscul- tio.
 temus, videtur esse Porphyrius. nam si genus Porphyrio non sit spe-
 ciei dumtaxat genus, & contra species generis species qua ratione
 se purgabit, quod specie per genus, & reciproca ratione genus per
 speciem definierit? Præterea, quia genus in quantum genus est cor-
 relatiuum atque refertur tantum ad speciem ergo est speciei ge-
 nus species etiam qua species est hoc ipsum quod est dicitur ad ge-
 nus, ergo est generis species, non individuorum, tribuit ergo genus
 speciei nomen speciei, & species generi nomen generis ut pater filio
 nomen filij & contra. nomen vero predicabilis accipiunt & genus
 & species ab inferioribus de quibus predicantur proximè, genus à Species qua
 formis sub se contentis, species ab individuis, & quidem quatenus tenus de plu-
 species de pluribus predicatur differentibus numero non simplici- ribus dicitur
 ter species vocatur. Sed species uniuersalis vel predicabilis quate- non est sim-
 nus refertur ad genus simpliciter species dicitur. Et ea ratione quodam pliciter spe-
 modo sub genere ponitur, nam genus & species relativa sunt supposi-
 tionis & superpositionis. utraque verò ratione speciei explicuit por-
 phyrius, tradens duas descriptiones speciei. & cum isto pacto quinque
 tantum modi predicandi existant tantum quinque efficiuntur species uni-
 uersalis. quod si genus, ut alij aiunt, de individuis diuersarum for-
 marum predicatur: Hoc illi non in est quatenus genus est, id est

Commentarij

qua ratione est relatiuum, sed qua ratione est vniuersale. Et tunc proprie de illis non dicitur cum nō dicatur immediate & proximē quod exposcit generis ratio & definitio. Sed quoniā dicitur genus de specie, & species de indiuiduis, genus quoque de indiuiduis dicitur, secundum illud ante prædicamentale documentum, quando alterum de altero prædicatur vt de subiecto, quæcumque de eo quod prædicatur dicuntur, omnia etiā de subiecto dicentur. Quā sententiā manifestius insinuat quinque vocum cōmunia referens Porphyrius, vbi inquit, quod genus de formis prædicatur, sed quoniam species de indiuiduis dicuntur, de eisdem quoque dicitur genus. Aristoteles etiam quarto libro topicorum præcipit omne genus de indiuiduis prædicari, non quidem per se sed secundum aliquam speciem. Etenim animal de Socrate secundum hominē prædicatur. cuius documenti memor Porphyrius in vocum communibus inquit, etiam si genus de formis, atque indiuiduis prædicetur, nō prædicari de indiuiduis immediate, sed per speciem. quo loco audiendi non sunt, qui aiunt genus si ad indiuidua comparetur nec esse genus nec speciem, sed his interiectum quiddam vacans nomine quoniā vt Aristoteles auctor est, primo posteriorum genus quod per vnum nomen exprimitur, nominatum appellandum est, quod verò duobus aut pluribus, vt animal mortale, innominatum. hoc autem cum in præsentia minimē contingat, ineptum videbitur ac præter rationē, innominatum genus animal dicere ad indiuidua comparatum. Sed dicetur prædicari genus de indiuiduis vt vniuersale quoddam aut prædicabile. Propositis duabus prædictis speciei significationibus quæ argumēto sunt, multiplex esse nomen, species, quod in principio capituli de genere, his verbis significarat Porphyrius, videtur autem neque genus neque species simpliciter dici, adiicit tertiā quandam speciei descriptionem, qua exprimitur species duplicē sortita habitudinem, vnam ad inferiora, puta ad indiuidua, alterā ad superius, genus inquam. est autem descriptio hæc, species est quæ ponitur sub genere, & de qua genus in eo quod quid est, prædicatur. quæ vna dumtaxat censenda est, nō duplex, vt quidam interpretantur.

Porphyrii testimonium. Aristoteles.

Refellitur. Opinio.

* ab 20.
Tertia de
scriptio
speciei.

prætantur. Nam ex duabus partibus una eademque confecta descriptio est. his vero non satis contentus, hanc quoque addit, species est quod de pluribus & differentibus numero, in eo quod quid est prædicatur, qua quidem significatur species qua prædicabile quoddam est, atque de individuis dicitur. homo enim species est singulorum hominum quia de pluribus hominibus tantum numero dissimilibus (cum sub eadem specie proxima contineantur) in questione rogante quid est prædicatur. Roganti enim quæ res sit Socrates, apte commodeque respondetur hominem esse. inter ceteras vero speciei descriptiones, hæc una secundum prædicabile (ut aiunt) constituit. est autem hæc proprium quoddam speciei, quia omni speciei convenit, & nulli alteri, atque ita ea particula de pluribus differentibus numero genus atque speciem ut individuum ab specie distinguuntur, quorum alterum de pluribus differentibus specie, quemadmodum exposuimus, alterum de uno tantum dicitur. ea particula, inquit, differentia, proprium atque accidens differunt ab specie quoniam differentia essentialem qualitatem, cetera vero, accidentariam prædicant. quod cum ita sit, congruè mea sententia atque eleganter potuit Porphyrius huiusmodi descriptioni addere eas laudes quas generi concessit, ac ita dicere, nihil igitur superfluum aut minus continet, speciei dicta descriptio notionis.

Ultima descriptio.

Explicatur descriptio.

Hæc exprimat

prædicatur.

Rodolphus capitur.

Hoc tamen loco admonendus mihi est lector, non omnino exactè Rodolphum Agricola virum alioqui doctissimum primo libro de inventione sensisse, speciei nomē sola cōparatione ad genus esse inditum, dictamque speciem esse quod confusum atque informe genus expoliret, & speciendum (ita enim veteres loquebatur) nobis exhiberet. Individuis autē comparatā, iam non amplius speciei formā, retinere, sed generis, tamen si enim verum sit (quod nos Paulo ante tetigimus) speciem qua species est genus solum respicere ad quod dicitur falsū est putare si cōparetur ad individua de quibus prædicatur nō esse speciem sub vniuersali cōtētā ut nos tetigimus Paulo ante. Quare ad vtrūque relata, speciei noīe digna censei debet. meminisse tamē convenit omnes commemoratas speciei descriptio-

H v nes,

Commentarij

nes, Porphyriū ab antiquioribus hominibus accepisse quod dicendi phrasi, & loquēdi caractere significatur. Nā primā tradens inquit, dicitur aut species. Vbi meminit secundæ, ait, assignant autē et sic speciem. tertiæ demum adiicit, amplius autem & sic assignāt. Veteres enim philosophi rem eandem multifariam multisque modis explicuerunt. præter hos autem tres modos explicandi speciem,

Cicero
quo modo
finitur spe-
ciem.

Cicero in topicis, eandem bifariam describit differenter quidem à nobis licet non omnino. primum sic forma (ita ille appellat speciem ut admonui) est notio cuius differentia ad caput generis & quasi fontem referri potest. hoc autem est quoniam cum differentia, ut

Secunda
finitio Ci-
ceronis.

Porphyrius inquit in capite de differentia, potestate sint in genere, ad genus tanquam ad caput & earundem principium dicuntur referri. Secundo modo sic, formæ sunt in quas genus sine ullius præmissione diuiditur. In singulis verò vocum descriptionibus Cicero generis vice notionem collocat, fortasse ad id spectans, quod in sermone de genere diximus, diffinitiones rerum notionibus assignari, eo enim modo res queque finitur ut concipitur, & notio est

Notio.

insita & ante præcepta vniuscuiusque formæ cognitio enodationis egens, quæ græcè κατὰ λυψίς dicitur à nobis vniuersum dici potest, quod sola notione existit atque mentis cogitatione.

Haec de-
scriptio=
nes nō ex-
planant
naturam
sed acci-
dens.

Antea tamen quam hinc discedam lectorem admonere libet, nullam earum descriptionum quibus Porphyrius utitur ad exprimendam speciem, explicare veram naturam speciei. Idemque censendum est de hijs descriptionibus quæ generi assignantur, sed dumtaxat proprium quoddam. adiungitur enim speciei, quia continet individua & generi quia multas formas ut interroganti quid singula illæ species sint aut singula individua, genus aut speciem respondeamus. Rursum generi & speciei accidit responderi, nam interrogare & respondere in hominum voluntate sita sunt, non in genere aut specie quare id accidens tantum est generis atque speciei. illa verò definitio, quam ex Ciceronis sententia proposuimus quæ ab eodem capta est ex dialogo Platonis qui civilis inscribitur, potius explicat naturam speciei quā ulla alia, quæ admodū si quis ad